
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 10 DEL 22/01/2025     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 10 del 22/01/2025 

 
 
OGGETTO: Sig. Casturà Germano c/Consorzio di Bonifica Sud - Atto di Transazione del 15.01.2025 – 
Impegno di spesa e liquidazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO CHE,  
− a seguito di fenomeni di allagamento dovuti alla rottura di una condotta irrigua consortile, il Sig. Casturà 

Germano, titolare di azienda agricola sita in Via S.P. ex S.s. 16 per il Sangro n. 13, Fossacesia (CH), in 
data 07/10/2024, ha trasmesso a questo Ente una Relazione di Perizia, assunta al prot. cons. n. 
3162/2024, redatta dal Dott. Agr. De Luca Nicola, con la quale descrive lo stato dei luoghi e quantifica il 
danno subito dal vigneto, ricadente al  Fg. 27, particelle 100 e 61 del Comune di Fossacesia, esteso 
complessivamente circa 0,3500 ettari coltivato a vigneto della varietà Montepulciano certificato D.O.C 
(sprofondamento dei pali di sostegno e degli ancoraggi; peronospora sulle femminelle e oidio sui grappoli 
di uva; blocco vegetativo delle viti), in complessivi € 2.794,00; 

− questo Consorzio di Bonifica Sud ha accertato, con sopralluogo esperito dal funzionario dell’Ufficio 
Manutenzione Dott. Agr. Benito Travaglini, l’allagamento del terreno in questione e i relativi danni, come 
peraltro risulta dalla documentazione fotografica rimessa dal Dott. Agr. De Luca, precedente alla 
vendemmia, in atti d’ufficio; 

CONSIDERATO CHE in data 15/01/2025 è stato raggiunto un accordo transattivo  a tacitazione di ogni 
pretesa instaurata ed instauranda e di ogni altra ragione o diritto da essa derivante tra questo Ente e il sig. 
Casturà mediante la stipulata di un atto di Transazione per il risarcimento danni al vigneto, quantificati in € 
1.500,00; 

PRESO ATTO CHE suddetto atto transattivo è stato acquisito al prot. cons. n. 142 del 16.01.2025; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione in favore del Sig. Casturà Germano della somma 
di cui all’art. 2 dell’Atto di Transazione, quale ristoro per tutti i danni subiti dal vigneto di proprietà dello 
stesso, con accredito a mezzo bonifico sul conto corrente bancario accesso presso BPER IBAN: 
IT04B053877768000000316169; 

DATO ATTO di impegnare la spesa di € 1.500,00 sul Cap. 70/1 del Bilancio di Previsione 2024- esercizio 
provvisorio 2025;  

VISTA la Deliberazione del Comitato Amministrativo n. 02 del 09/01/2025 con la quale: 
− è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2025, 

alle condizioni previste dall’articolo 60, comma 3, del vigente Statuto Consortile; 
−  è stato confermato quanto disposto con la “Deliberazione Commissariale n. 15 del 12/06/2024 - 

Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al 
Direttore Generale”, circa l’affidamento al Direttore Generale dell’Ente della gestione delle risorse 
umane e finanziarie per tutto il periodo di gestione in Esercizio Provvisorio del Bilancio anno 2025; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 10 DEL 22/01/2025     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

VISTI gli articoli, 55, 56, e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello e 
Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di impegnare in favore del Sig. Casturà Germano la somma di € 1.500,00 quale ristoro per tutti i danni 
subiti dal vigneto di proprietà dello stesso sul capitolo di spesa n. 70/1, del Bilancio di Previsione 2024 – 
Esercizio provvisorio 2025, accertando che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio; 

3. di disporre la liquidazione in favore del Sig. Casturà Germano della somma di cui all’art. 2 dell’Atto di 
Transazione stipulato in data 15.01.2025 (Prot. cons. n. 142 del 16.01.2025), dell’importo pari ad € 
1.500,00, autorizzandone altresì il pagamento a mezzo bonifico sul conto corrente accesso presso BPER 
IBAN: IT04B053877768000000316169; 

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Valerio 

firmato digitalmente 
 
 
 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 10 DEL 22/01/2025     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 


		2025-01-22T12:44:46+0000
	VALERIO TOMMASO




